به همین دلیل اگر بخواهد بر خلاف این روند به تعیین معنایی محدود برای آیات مورد تفسیر خود بپردازد، انجام این کار را برخلاف روش معمول خود می‌خواند؛ برای مثال در تفسیر آیه «فَإِذَا فَرَغْتَ فَانصَب» می‌نویسد: «چنانچه ناچار باشیم، متعلق فراغت بال را تعیین کنیم، در این باره جز به آنچه در آیات محکم پیش از آن آمده اطمینان نمی‌یابیم...» (بنت‌الشاطی، ۱۳۸۷ق، ۱۹۶۸م: ۷۵/۱). او با این عبارت به روش خود بر عدم محدود کردن معنای آیات به هر طریق - در این آیه با تعیین متعلق فراغت بال - اشاره می‌کند.

۳- بی‌نیازی از روایات سبب نزول در فهم قرآن و بی‌اعتباری اغلب آن‌ها

در نگاه مفسران، به ویژه مفسران متأخر سبب نزول عبارت است از هر رویداد یا پرسشی است که به اقتضای آن یا در پاسخ به آن یا جهت بیان حکم آن همزمان با آن رویداد سوره‌ای نازل شود (ر.ک: غازی، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م: ۱۴). دو قید مهم در تعریف سبب نزول وجود دارد. اول آنکه آیات به دلیل حادثه مورد نظر نازل شده باشد و دوم آنکه آیات در همان زمان روی دهد. با این قید حوادث گذشته جزو اسباب نزول به شمار نمی‌آیند (ر.ک: همان، ۱۳).

توجه مفسران به روایات اسباب نزول در تفسیر قرآن نشان می‌دهد که آنان برای این روایات جایگاهی بس مهم در نظر گرفته‌اند تا آنجا که حجم فراوانی از تفسیر صحابه و تابعان را بیان اسباب نزول آیات تشکیل می‌داده است (دشتی، ۱۳۸۳: ۲/۶۳۸-۶۶۰).

بنت‌الشاطی در توضیح دومین مرحله در تفسیر ادبی چنین می‌نویسد: «مفسر برای فهم مطالب پیرامونی متن قرآن، باید آیات شریفه را بر اساس ترتیب نزول مرتب سازد تا به شناخت ظروف زمانی و مکانی و فضای نزول آیات نایل شود. همچنین باید روایات نقل شده در باب اسباب نزول آیات را به عنوان قرائن همراه با نزول آیات مورد توجه قرار دهد» (بنت‌الشاطی، ۱۳۸۷ق، ۱۹۶۸م: ۱۰-۱۱/۱). این عبارات بیان‌کننده دیدگاه مؤسس تفسیر ادبی درباره جایگاه سبب نزول در فهم آیات است. در حقیقت امین خولی در مقاله تفسیر خود اشاره مستقیمی به

مبحث اسباب نزول ندارد و توضیحات بنت الشاطی در مقدمه *التفسیر البیانی* درباره مرحله قبل از ورود به تفسیر قرآن ما را به نظریه امین خولی در این زمینه رهنمون می‌سازد.

اختلافات موجود در روایات سبب نزول آیات نیز غالباً به اختلاف معاصران نزول آیه یا سوره برمی‌گردد؛ زیرا هریک از آن‌ها آنچه را که خود می‌فهمید یا می‌پنداشت که سبب نزول است به آیه ربط می‌داده است» (بنت الشاطی ۱۳۸۷ق، ۱۹۶۸م: ۱/ ۱۰-۱۱).

اصل اعتقادی او درباره تأثیر سبب نزول در مشخص کردن مصداق آیات بارها با جمله «العبرة علی أی حال بعموم اللفظ لا بخصوص السبب» آشکار می‌شود (برای مثال ر.ک: بنت الشاطی، ۱۳۸۷ق، ۱۹۶۸م: ۱/ ۲۳؛ همو، ۴۰/ ۲؛ همان، ۹۷؛ همان، ۱۶۹؛ همان، ۱۸۵؛ همان، ۲۷/ ۲). منظور بنت الشاطی از کاربرد این قاعده، بی‌اهمیت نشان دادن مورد نزول است. او در این زمینه می‌نویسد: «اسباب النزول چیزی بیش از قرائن پیرامونی متن نیستند که به فهم شرایط و ظرف نزول سوره یا آیه کمک می‌کنند» (بنت الشاطی، ۱۳۸۷ق، ۱۹۶۸م: ۲/ ۴۰).

یکی از مواردی که بنت الشاطی به استفاده از این جمله روی آورده است در تفسیر سوره قلم است. سبب نزول سوره قلم در تفسیر ابو حیان با ارتباط آن با سوره قبل از خود یعنی سوره ملک درهم آمیخته است. لذا بنت الشاطی پس از نقل آن‌ها، مبحث ارتباط سوره‌ها را از سبب نزول جدا می‌کند. آن‌گاه پذیرش یا رد سبب نزول را با اعتقاد کلی خود در زمینه اسباب النزول بی‌اهمیت جلوه می‌دهد. از سوی دیگر به دلیل فاصله زیاد در نزول با وجود مجاورت در مصحف ارتباط دو سوره را رد می‌کند (ر.ک: بنت الشاطی، ۱۳۸۷ق، ۱۹۶۸م: ۲/ ۴۰).

در تفسیر سوره لیل به صورت گذرا نام افرادی را ذکر می‌کند که به عنوان سبب نزول این سوره مطرح شده‌اند. در حالی که برخی مفسران اهل سنت نزول این سوره را منحصرأ در شأن ابی بکر دانسته و آن را تعمیم نداده‌اند (طیب حسینی، ۱۳۸۷ش: ۱۸)، بنت الشاطی بدون هیچ‌گونه تلاشی برای یافتن ترجیح یکی از نقل‌ها، عموم لفظ را در تفسیر سوره مؤثر دانسته است،

هیچ‌کدام از اسباب النزول را بر دیگری ترجیح نمی‌دهد(ر.ک: بنت‌الشاطی، ۱۳۸۷ق، ۱۹۶۸م: ۲/ ۹۷).
بنت‌الشاطی همچنین در زمینه اسباب نزول به طور کلی معتقد به عدم امکان اطمینان به صحت روایات سبب نزول است. او دلیل این امر را وجود وهم و خطا در این دسته از روایات بیان می‌کند(ر.ک: بنت‌الشاطی، ۱۳۸۷ق، ۱۹۶۸م: ۱/ ۲۳). البته او این وهم را مربوط به صحابه دانسته و معتقد است، ایشان گاه در نسبت یک واقعه به عنوان سبب نزول آیه‌ای دچار وهم می‌شدند^۱ (بنت‌الشاطی، ۱۳۸۷ق، ۱۹۶۸م: ۲/ ۹). بنابراین باید گفت شجاعت بنت‌الشاطی در ریشه‌یابی علت وجود تناقض میان روایات سبب نزول در میان اهل سنت ستودنی است.

۵- تک‌معنایی در قرآن

گرایش شدید بنت‌الشاطی بر فهم معانی الفاظ بر اساس عصر نزول در سراسر التفسیر البیانی به چشم می‌خورد. او در تفسیر خود به سختی می‌کوشد تنها یک معنا از هر واژه به دست آورد.

بنت‌الشاطی با اشاره به وجود چنین تفاوتی در معنای این واژگان می‌نویسد: «گرچه این دو لفظ از نظر لغوی مطابق آنچه مفسران درباره معنی «ضحی» و «سجی» ذکر کرده‌اند، قابلیت حمل بر بیش از یک معنا را دارد، اما بلاغت در جایگاهی که لفظ مشخصی در آنجا نشسته و لفظ دیگری نمی‌تواند به جای آن بنشیند تنها یک معنا را اجازه می‌دهد»(بنت‌الشاطی، ۱۳۸۷ق، ۱۹۶۸م: ۱/ ۲۸).

۱. إن المرويات في أسباب النزول موضع اعتبار في فهم الظروف التي لا يست نزول الآية مع تقدير أن الصحابة الذين عاصروا نزولها ورويت عنهم أقوال فيها ربطها كل منهم بما وهم أو فهم أنه السبب في نزولها وهذا هو معنى قول علماء القرآن: إن المرويات في أسباب النزول يكثر فيها الوهم، ونقدر معه أن السببية فيها ليست بمعنى العلية التي لولاها لما نزلت الآية وأن العبرة في كل حال بعموم اللفظ المفهوم من صريح نصها لا بخصوص السبب الذي نزلت فيه(بنت‌الشاطی، ۱۳۸۷ق، ۱۹۶۸م: ۲/ ۹).

تلاش برای فهم معنای واژگان در عصر نزول از رهگذر توجه به تاریخ و فرهنگ عصر نزول پیشتر نیز مورد توجه مفسران قرار گرفته بود؛ برای مثال، طبق نظر سید احمد خان خداوند خود تعبیراتی استعاری را صرفاً به دلیل رواج آن‌ها به عنوان مجاز متداول در عصر پیامبر، در متن قرآن به کار برده که همین امر آن‌ها را برای مردم عصر، مخاطبان اولیه وحی، قابل فهم کرده است.

بنت‌الشاطی معتقد است، با توجه به اینکه سوره قلم جزء اولین سوره نازل شده است، هنوز شاکله اخلاق قرآنی در هنگام نزول این سوره برای مردم بیان نشده بوده است. پس آیه به دنبال بیان این معنا نیست و مردم چنین معنایی را از این آیه برداشت نمی‌کردند. بنابراین نمی‌توان از این روایت در تفسیر این آیه بهره جست (ر.ک: بنت‌الشاطی، ۱۳۸۷ق، ۱۹۶۸م: ۲/۵۲). حال آن که پذیرش این معنا به عنوان اهداف بعدی خداوند در این بیان قرآنی قابل انکار نیست. یکی از عوامل جذابیت قرآن که موجب شده قرن‌ها مفسران را به گرد خود جمع کند، امکان وجود برداشت‌های معنایی در سطوح مختلف از آن است. البته مسلم است، برای دوری از تفسیر به رأی باید قواعد علم تفسیر را رعایت کرد.

منابع

۱. ابوزید، نصر حامد، معنای متن، مترجم: مرتضی کریمی نیا، تهران، طرح نو، ۱۳۸۰ ش.
۲. ایازی، سید محمد علی، المفسرون حیاتهم و منهجهم، تهران، چاپ اول، وزارت ارشاد، ۱۳۷۳ش/۱۴۱۴ق.
۳. بنت‌الشاطی، عایشه عبدالرحمن، التفسیر البیانی للقرآن الکریم، مصر، چاپ چهارم، دارالمعارف، ۱۳۸۷ق/۱۹۶۸م.
۴. _____ اعجاز بیانی قرآن، مترجم: حسین صابری، تهران، علمی فرهنگی، ۱۳۷۶ ش.
۵. پروینی، خلیل، «نگاهی به متن ادبی و اجزای تشکیل دهنده آن»، مجله علمی پژوهشی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران، شماره ۱۵۹- تابستان و پاییز ۱۳۸۰ش ۱۵۸.
۶. حاکم نیشابوری، ابو عبدالله، المستدرک علی الصحیحین، ج ۲، بیروت-لبنان، چاپ اول، دار ابن حزم، ۱۴۲۸ق/۲۰۰۷م.
۷. خولی، امین، تفسیر، دایرة المعارف الإسلامیة، ج ۵، ترجمه احمد سنتاوی و دیگران، بیروت، دارالفکر، ۱۹۳۳م.
۸. _____ مقاله البلاغة، دایرة المعارف الإسلامیة، ج ۴، ترجمه احمد سنتاوی و دیگران، بیروت، دارالفکر، ۱۹۳۳م.
۹. _____ مناهج التجدید فی النحو و البلاغة و التفسیر و الادب، بیروت، چاپ اول، دارالمعرفة، ۱۹۶۱م.
۱۰. دشتی، سید محمود، اسباب نزول، در دایرة المعارف قرآن کریم، ج ۸، تهیه و تدوین: پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی - مرکز فرهنگ و معارف قرآن، قم، چاپ اول، مؤسسه بوستان کتاب قم، ۱۳۸۳ش.
۱۱. رشید، رضا، تفسیر القرآن الحکیم الشهیر بتفسیر المنار، بیروت-لبنان، چاپ دوم، دارالمعرفة، ۱۳۵۴ق.

۱۲. رومی، فهد بن عبدالرحمن بن سلیمان، **اتجاهات التفسیر فی القرن الرابع العشر، ج ۳، بیروت، چاپ سوم، مؤسسة الرسالة، ۱۴۱۸ق/ ۱۹۹۷م.**
۱۳. سیوطی، جلال الدین، **الإتقان فی علوم القرآن، بیروت، چاپ دوم، دار الکتب العربی، ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۱م.**
۱۴. شاکر، محمد کاظم، **مبانی و روش‌های تفسیری، قم، چاپ اول، مرکز جهانی علوم اسلامی ۱۳۸۲.**
۱۵. شرفاوی، عفت محمد، **الفکرالذینی فی مواجهة العصر: دراسة تحليلیه لاتجاهات التفسیر فی العصر الحديث، بیروت، چاپ دوم، دار العودة، ۱۹۷۹م.**
۱۶. شریف، محمد ابراهیم، **اتجاهات التجدید فی تفسیر القرآن فی مصر، قاهره، چاپ اول، دارالتراث، ۱۴۰۲ق/ ۱۹۸۲م.**
۱۷. صاوی جوینی، مصطفی، **التفسیر الادبی للنص القرآنی، اسکندریه، منشأة المعارف، بی تا.**
۱۸. طباطبایی، سید محمد حسین، **قرآن در اسلام، تهران، چاپ دوم، دار الکتب الاسلامیه، ۱۳۵۳ش.**
۱۹. طیب حسینی، سید محمود، **با بنت‌الشاطی در التفسیر البیانی، آینه پژوهش، شماره ۱۱۳، ۱۳۸۷ش.**
۲۰. ———، **تفسیر ادبی، در دایره المعارف قرآن کریم، ج ۸، تهیه و تدوین: پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی - مرکز فرهنگ و معارف قرآن، قم، چاپ اول، مؤسسه بوستان کتاب قم، ۱۳۸۹ش.**
۲۱. علوی مهر، حسین، **روش‌ها و گرایش‌های تفسیری، قم، چاپ اول، اسوه، ۱۳۸۱ش.**
۲۲. علی الصغیر، محمد حسین، **المبادئ العامة لتفسیر القرآن، بیروت، چاپ اول، دار المؤرخ العربی، ۱۴۲۰ق/ ۲۰۰۰م.**
۲۳. غازی، عنایه، **أسباب النزول القرآنی، بیروت، چاپ اول، دار الجیل، ۱۴۱۱ق/ ۱۹۹۱م.**
۲۴. فیض کاشانی، محمد محسن، **تفسیر الصافی، تهران، مکتبه الصدر، ۱۴۱۵ق.**
۲۵. قربانی زرین، باقر، **دانشنامه جهان اسلام، بنیاددائرة المعارف اسلامی، تهران، ۱۳۸۲.**
۲۶. کریمی نیا، مرتضی، «**امین خولی و بنیادگذاری مکتب ادبی در تفسیر، برهان و عرفان، شماره ششم، ۱۰۳، زمستان ۱۳۸۹.**
۲۷.